
О внесении изменений в ведомственную целевую программу «Развитие му-

ниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы, утвер-

жденную постановлением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068  

 

В целях корректировки программных мероприятий и уточнения объема фи-

нансирования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Порядком разработки, утверждения и реализации ведомственных целе-

вых программ города Новосибирска, утвержденным постановлением мэрии горо-

да Новосибирска от 14.01.2013 № 125, руководствуясь Уставом города Новоси-

бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в ведомственную целевую программу «Развитие муниципальных 

библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы, утвержденную постанов-

лением мэрии города Новосибирска от 27.08.2013 № 8068 «Об утверждении ве-

домственной целевой программы «Развитие муниципальных библиотек города 

Новосибирска» на 2014 – 2017 годы» (в редакции постановлений мэрии города 

Новосибирска от 06.12.2013 № 11570, от 15.10.2014 № 8993, от 17.12.2014 

№ 11171, от 11.02.2015 № 919, от 27.05.2015 № 3703, от 21.12.2015 № 7205, 

от 15.01.2016 № 51), следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт ведомственной целевой программы «Раз-

витие муниципальных библиотек города Новосибирска» на 2014 – 2017 годы»: 

1.1.1. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.1.2. В строке «Ожидаемые результаты реализации Программы» цифры 

«722» заменить цифрами «319». 

1.2. В графе 8 строки 1.1 таблицы раздела 4 «Цели, задачи, целевые индика-

торы Программы» цифры «453» заменить цифрами «50». 

1.3. Раздел 5 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибир-

ска. 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     14.03.2016  №        878  

 



Приложение 1  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 14.03.2016 № 878 

 

 

 

Объем финансирования 

Программы  

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств бюджета города Новосибирска составляет 

1223851,73 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 243755,83 тыс. рублей;  

2015 год – 292257,70 тыс. рублей;  

2016 год – 340919,10 тыс. рублей; 

2017 год – 346919,10 тыс. рублей 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 14.03.2016 № 878 

 
 

5. Перечень мероприятий Программы 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Показатель Еди-

ница 

изме-

рения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполнитель Срок 

испол-

нения, 

годы 

2014 2015 2016 2017 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Улучшение библиотечного обслуживания населения 

1.1. Организация библиотечного обслуживания населения 

1.1.1 Обеспечение деятель-

ности муниципальных 

библиотек города Но-

восибирска в сфере 

организации библио-

течного обслужива-

ния населения 

Количество поль-

зователей 

чело-

век 

315500 315675 315500 315500 1262175 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса, МКУК ЦГДБ  

им. А. П. Гайдара, МКУК ЦБС 

Центрального района, МКУК 

ЦБС Кировского района, МКУК 

ЦБС Ленинского района, МКУК 

ЦБС Калининского района, 

МКУК ЦБС Заельцовского райо-

на, МКУК ЦБС Первомайского 

района, МКУК ЦБС Октябрьско-

го района, МКУК ЦБС Дзержин-

ского района, МКУК ЦБС Желез-

нодорожного района, МКУК ЦБС 

Советского района, МКУК ГЦНЛ 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 
рублей 

607,98 747,20 934,34 946,00 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

191817,69 235872,36 294784,27 298463,00 1020937,32 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

191817,69 235872,36 294784,27 298463,00 1020937,32 

1.1.2 Предоставление до-

ступа к справочно-

поисковому аппарату 

и базам данных му-

ниципальных библио-

тек 

Количество биб-

лиографических 

записей 

тыс. 

единиц 

423,90 573,20 440,40 440,40 1877,90 МКУК ЦГБ им. К. Маркса, 

МКУК ЦГДБ им. А. П. Гайдара, 

МКУК ЦБС Центрального райо-

на, МКУК ЦБС Кировского райо-

на, МКУК ЦБС Ленинского райо-

на, МКУК ЦБС Калининского 

района, МКУК ЦБС Заельцовско-

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

52,00 45,80 44,90 45,85 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

22042,80 26252,56 19773,96 20192,34 88261,66 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

22042,80 26252,56 19773,96 20192,34 88261,66 го района, МКУК ЦБС Первомай-

ского района, МКУК ЦБС Ок-

тябрьского района, МКУК ЦБС 

Дзержинского района, МКУК 

ЦБС Железнодорожного района, 

МКУК ЦБС Советского района, 

МКУК ГЦНЛ 

1.1.3 Приобретение техни-

ческого, экспозици-

онно-выставочного 

оборудования, мебели 

для муниципальных 

библиотек   

Количество единиц 50 235 50 50 385 МКУК ЦГБ им. К. Маркса, 

МКУК ЦГДБ им. А. П. Гайдара, 

МКУК ЦБС Центрального райо-

на, МКУК ЦБС Кировского райо-

на, МКУК ЦБС Ленинского райо-

на, МКУК ЦБС Калининского 

района, МКУК ЦБС Заельцовско-

го района, МКУК ЦБС Первомай-

ского района, МКУК ЦБС Ок-

тябрьского района, МКУК ЦБС 

Дзержинского района, МКУК 

ЦБС Железнодорожного района, 

МКУК ЦБС Советского района, 

МКУК ГЦНЛ 

2014 – 

2017 Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

34,51 7,94 27,45 33,57 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1725,50 1865,90 1372,50 1678,50 6642,40 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

1725,50 1865,90 1372,50 1678,50 6642,40 

1.1.4 Текущий и капиталь-

ный ремонты муни-

ципальных библиотек 

Количество объек-

тов 

16 25 3 2 46 ДКСиМП 2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

512,50 332,56 530,00 795,00 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

8200,00 8314,00 1590,00 1590,00 19694,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

8200,00 8314,00 1590,00 1590,00 19694,00 

1.1.5 Монтаж локальных 

компьютерных сетей 

и сетевого оборудо-

вания для создания 

300 автоматизирован-

ных рабочих мест 

(монтаж и подключе-

Количеств авто-

матизированных 

рабочих мест 

единиц 150 107,00 - - 257 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса, МКУК ЦГДБ  

им. А. П. Гайдара, МКУК ЦБС 

Центрального района, МКУК 

ЦБС Кировского района, МКУК 

ЦБС Ленинского района, МКУК 

ЦБС Калининского района, 

2014 – 

2015 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

3,50 3,30 - - - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

525,00 353,10 - - 878,10 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ние розеток, кроссов, 

пластиковых каналов, 

кабельной системы, 

коммутационного 

оборудования (патч-

панелей)) 

бюджет города 

Новосибирска  

 

 

тыс. 

рублей 

 

525,00 353,10 - - 878,10 МКУК ЦБС Заельцовского райо-

на, МКУК ЦБС Первомайского 

района, МКУК ЦБС Октябрьско-

го района, МКУК ЦБС Дзержин-

ского района, МКУК ЦБС Желез-

нодорожного района, МКУК ЦБС 

Советского района, МКУК ГЦНЛ 

1.1.6 Приобретение сетево-

го оборудования для 

дублирующего канала 

связи (маршрутизато-

ры Cisko 2821, Cisko 

871, серверы HP 

Proliant, источники 

бесперебойного пита-

ния для шлюза)   

Количество ком-

плектов 

единиц 1 4 1 1 7 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

80,00 20,00 80,00 80,00 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

80,00 80,00 80,00 80,00 320,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

80,00 80,00 80,00 80,00 320,00 

1.1.7 Замена устаревшей 

техники (системных  

блоков, мониторов, 

принтеров, сканеров, 

ксероксов) и приобре-

тение программного  

обеспечения для ком-

пьютеров (Windows-7 

Pro; Office 2010; Win-

dows Server 2008 

CAL, антивирусное 

программное обеспе-

чение) 

Количество 

устройств 

единиц 20 49 50 200 319 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса, МКУК ЦГДБ  

им. А. П. Гайдара, МКУК ЦБС 

Центрального района, МКУК 

ЦБС Кировского района, МКУК 

ЦБС Ленинского района, МКУК 

ЦБС Калининского района, 

МКУК ЦБС Заельцовского райо-

на, МКУК ЦБС Первомайского 

района, МКУК ЦБС Октябрьско-

го района, МКУК ЦБС Дзержин-

ского района, МКУК ЦБС Желез-

нодорожного района, МКУК ЦБС 

Советского района, МКУК ГЦНЛ 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

26,00 11,68 12,08 10,15 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

520,00 572,32 604,00 2030,00 3726,32 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

520,00 572,32 604,00 2030,00 3726,32 

1.1.8 Обновление версии 

автоматизированной 

библиотечно-инфор-

мационной системы 

«Ирбис» 

Количество вер-

сий 

единиц 12 7 12 12 43 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

15,92 27,29 15,92 15,92 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

191,04 191,03 191,04 191,04 764,15 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

191,04 191,03 191,04 191,04 764,15 

1.1.9 Приобретение и уста-

новка оборудования, 

обеспечивающего 

беспроводной доступ 

в информационно-

телекоммуникацион-

ную сеть Интернет 

Количество 

устройств 

единиц - - 12 - 12 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса, МКУК ЦГДБ  

им. А.П. Гайдара, МКУК ЦБС 

Центрального района, МКУК 

ЦБС Кировского района, МКУК 

ЦБС Ленинского района, МКУК 

ЦБС Калининского района, 

МКУК ЦБС Заельцовского райо-

на, МКУК ЦБС Первомайского 

района, МКУК ЦБС Октябрьско-

го района, МКУК ЦБС Дзержин-

ского района, МКУК ЦБС Желез-

нодорожного района, МКУК ЦБС 

Советского района 

2016 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

- - 6,00 - - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

- - 72,00 - 72,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

- - 72,00 - 72,00 

1.1.10 Создание и развитие 

материально-техниче-

ской базы районных 

информационных 

центров по краеведе-

нию: ремонт помеще-

ний, приобретение 

оборудования, мебели 

и предметов длитель-

ного пользования 

Количество цен-

тров 

единиц 2 2 3 2 9 ДКСиМП 2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

4537,62 4491,51 4234,24 6409,65 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

9075,24 8983,02 12702,72 12819,30 43580,28 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

9075,24 8983,02 12702,72 12819,30 43580,28 

1.1.11 Распространение 

наружной рекламы и 

информации с ис-

пользованием ре-

кламных конструкций 

районных информа-

ционных центров по 

краеведению 

Количество кв. м 7 7 7 7 28 ДКСиМП, МКУК ЦБС Кировско-

го района, МКУК ЦБС Ленинско-

го района, МКУК ЦБС Калинин-

ского района, МКУК ЦБС Заель-

цовского района, МКУК ЦБС 

Первомайского района, МКУК 

ЦБС Октябрьского района, 

МКУК ЦБС Дзержинского райо-

на, МКУК ЦБС Железнодорожно-

го района, МКУК ЦБС Советско-

го района 

2014 –

2017 Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

2,00 2,00 2,00 2,00 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

14,00 14,00 14,00 14,00 56,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

14,00 14,00 14,00 14,00 56,00 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.12 Участие муниципаль-

ных библиотек города 

Новосибирска в кон-

курсе инновационных 

проектов муници-

пальных библиотек  

Количество биб-

лиотек 

единиц 13 16 15 16 60 ДКСиМП 2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

-    - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

450,00 450,00 450,00 500,00 1850,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

450,00 450,00 450,00 500,00 1850,00 

1.1.13 Сертифицированное 

обучение работе в 

автоматизированной 

библиотечно-инфор-

мационной системе 

«Ирбис» в ГПНТБ СО 

РАН 

Количество чело-

век 

25 25 25 25 100 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

1,20 1,20 1,20 1,20 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

30,00 30,00 30,00 30,00 120,00 

1.1.14 Сертифицированное 

обучение в области 

информационно-

коммуникационных 

технологий в город-

ском центре инфор-

матизации «Эгида» 

Количество чело-

век 

10 10 10 10 40 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

2,00 2,00 2,00 2,00 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

20,00 20,00 20,00 20,00 80,00 

1.1.15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация обуче-

ния работников му-

ниципальных библио-

тек города Новоси-

бирска на Высших 

библиотечных курсах 

при ГПНТБ СО РАН 

 

 

 

 

 

Количество чело-

век 

5 5 5 5 20 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса, МКУК ЦГДБ  

им. А. П. Гайдара, МКУК ЦБС 

Центрального района, МКУК 

ЦБС Кировского района, МКУК 

ЦБС Ленинского района, МКУК 

ЦБС Калининского района, 

МКУК ЦБС Заельцовского райо-

на, МКУК ЦБС Первомайского 

района, МКУК ЦБС Октябрьско-

го района, МКУК ЦБС Дзержин-

ского района, МКУК ЦБС Желез-

2014 – 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

12,00 12,00 12,00 12,00 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

60,00 60,00 60,00 60,00 240,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

60,00 

 

60,00 

 

60,00 

 

60,00 

 

240,00 

 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

нодорожного района, МКУК ЦБС 

Советского района 

1.1.16 Участие работников 

муниципальных биб-

лиотек города Ново-

сибирска в Ежегод-

ной Конференции 

Российской библио-

течной ассоциации  

Количество чело-

век 

1 1 1 1 4 ДКСиМП, МКУК ЦБС Заельцов-

ского района, МКУК ЦБС Желез-

нодорожного района, МКУК ЦБС 

Советского района, МКУК ЦБС 

Центрального района 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

30,00 25,93 30,00 30,00 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

30,00 25,93 30,00 30,00 115,93 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

30,00 25,93 30,00 30,00 115,93 

1.1.17 Участие работников 

муниципальных биб-

лиотек города Ново-

сибирска в Междуна-

родной конференции 

«Крым» 

Количество чело-

век 

1 1 1 1 4 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса, МКУК ЦГДБ  

им. А. П. Гайдара, МКУК ЦБС 

Октябрьского района, МКУК 

ЦБС Первомайского района 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

63,84 60,53 59,81 60,54 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

63,84 60,53 59,81 60,54 244,72 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

63,84 60,53 59,81 60,54 244,72 

 Итого по подпункту 

1.1, в том числе: 

 тыс. 

рублей 

234845,11 283144,75 331834,30 337758,72 1187582,88 
 

 

 бюджет города Ново-

сибирска 

 тыс. 

рублей 

234845,11 283144,75 331834,30 337758,72 1187582,88 
 

 

1.2. Комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов муниципальных библиотек города Новосибирска 

1.2.1 Текущее комплекто-

вание фондов муни-

ципальных библиотек 

города Новосибирска 

книгами и отражение 

их в электронном ка-

талоге муниципаль-

ных библиотек города 

Новосибирска 

Количество экзем-

пляров 

43392 31035 21600 19921 115948 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса, МКУК ЦГДБ  

им. А. П. Гайдара, МКУК ЦБС 

Центрального района, МКУК 

ЦБС Кировского района, МКУК 

ЦБС Ленинского района, МКУК 

ЦБС Калининского района, 

МКУК ЦБС Заельцовского райо-

на, МКУК ЦБС Первомайского 

района, МКУК ЦБС Октябрьско-

го района, МКУК ЦБС Дзержин-

ского района, МКУК ЦБС Желез-

нодорожного района, МКУК ЦБС 

2014 – 

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

0,16 0,23 0,34 0,38 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

6942,72 7138,05 7344,00 7569,98 28994,75 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

6942,72 7138,05 7344,00 7569,98 28994,75 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Советского района, МКУК ГЦНЛ 

1.2.2 Текущее комплекто-

вание фондов муни-

ципальных библиотек 

города Новосибирска 

периодическими из-

даниями 

Количество наиме-

нова-

ний 

800 3405 640 560 5405 ДКСиМП, МКУК ЦГБ  

им. К. Маркса, МКУК ЦГДБ  

им. А. П. Гайдара, МКУК ЦБС 

Центрального района, МКУК 

ЦБС Кировского района, МКУК 

ЦБС Ленинского района, МКУК 

ЦБС Калининского района, 

МКУК ЦБС Заельцовского райо-

на, МКУК ЦБС Первомайского 

района, МКУК ЦБС Октябрьско-

го района, МКУК ЦБС Дзержин-

ского района, МКУК ЦБС Желез-

нодорожного района, МКУК ЦБС 

Советского района, МКУК ГЦНЛ 

2014 –

2017 

Стоимость еди-

ницы 

тыс. 

рублей 

2,46 0,58 2,72 2,84 - 

Сумма затрат, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 

1968,00 1974,90 1740,80 1590,40 7274,10 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

1968,00 1974,90 1740,80 1590,40 7274,10 

 Итого по подпункту 

1.2, в том числе:  

 тыс. 

рублей 

8910,72 9112,95 9084,80 9160,38 36268,85   

 бюджет города Ново-

сибирска         

 тыс. 

рублей 

8910,72 9112,95 9084,80 9160,38 36268,85   

 Итого по Программе, 

в том  числе:         

 тыс. 

рублей 

243755,83 292257,70 340919,10 346919,10 1223851,73   

 бюджет города Ново-

сибирска         

 тыс. 

рублей 

243755,83 292257,70 340919,10 346919,10 1223851,73   

 

Примечания: используемые сокращения: 

ДКСиМП - департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска; 

МКУК ЦГБ им. К. Маркса - МКУК «Центральная городская библиотека им. К. Маркса»; 

МКУК ЦГДБ им. А. П. Гайдара - МКУК «Центральная городская детская библиотека им. А. П. Гайдара»; 

МКУК ГЦНЛ - МКУК «Городской центр национальных литератур»; 

МКУК ЦБС Центрального района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. Н. К. Крупской Центрального района»; 

МКУК ЦБС Кировского района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. А. С. Макаренко Кировского района»; 

МКУК ЦБС Ленинского района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. П. П. Бажова Ленинского района»; 

МКУК ЦБС Калининского района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. Д. С. Лихачева Калининского района»; 

МКУК ЦБС Заельцовского района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. М. Е. Салтыкова-Щедрина Заельцовского района»; 

МКУК ЦБС Первомайского района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. Н. Г. Чернышевского Первомайского района»; 

МКУК ЦБС Октябрьского района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. Л. Н. Толстого Октябрьского района»; 



 8 

МКУК ЦБС Дзержинского района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. В. Г. Белинского Дзержинского района»; 

МКУК ЦБС Железнодорожного района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. А. П. Чехова Железнодорожного района»; 

МКУК ЦБС Советского района - МКУК «Централизованная библиотечная система им. М. В. Ломоносова Советского района». 

 

 

_____________ 


